PENYBJIHKA CEBEPHA MAKETOHHJA

¢ |l ATEHLIHJA 3A KBAJIHTET BO BHCOKOTO OBPASOBAHHE

J% .

T ERTAAL
23 .99, vh

Bp2 ocHoea Ha unex 145 cras (6) u unen 227
oA 3akoHOT 3a BUCOKOTO ob6pasonanue (,Cnyxben
pechuk Ha Peny6Gnuka Makenonuja™ 6p. 82/18 u
Cnyxben Becuuk Ha Pemybnuka Cesepra
Maxkenouuja®  6p. 154/19), pupekTopoT Ha
AFEHLLJ(I_]. aT1a 3a KBAJIUTET BOG BHCOKOTO 06[)330]351]—] HE,
JOoHece:

PEIMEHMUWE
33 NO4eToK ¢o pabora CTYIHCKATA MPorpama on
NPB HHKJIYC HA AKAZEMCKH CTY/HN —A0AUILIOMCKH
cryaun (240 EKTC) no . [lurntanna 6usnuc
AHANHTHRA® Ha Makyiarer 3a HHYOPMATHIKHE H
KOMYHHKAUMCKH HAYKH mpH YHUBepP3HuTeT 32
HHQOPMATHYKH HAYKH W TeXHOA0riH ,,CB. Anocron
Mapae* - Oxpuja

1. Co oBa peuieHute ce yTBpAYyBa Jeka Ce HCIOIHETH
YC/IOBUTE 3@ TMOUETOK €O paboTa Ha CTYAMCKATa
nporpaMa oJi npB [MKIYC Ha aKaJieMCKH CTYIHH —
sogunnomekn cryaun (240 EKTC) no |, Jdururanua
Ousnkc anandTika® Ha Makynrter 3a HHPOPMATHUKH H
KOMYHHKQIMCKH  HAYKH ipd  YHUBEP3HTET 34
uHpopMATHIKE HAaykH W rTexuonoruu ,CB. Anocron
Iasne™ - Oxpuj.

2. Osa peuleHue BieryBa BO CWia €O JEHOT Ha
JIOHECY BAH:E.

OGpazaoxenne

Ilo  nobusawe wa  Pemenwero  3a
axpenuTauuja Op. 08-292/8 on 23.05.2024 roauya oA
crpana Ha OaBopoT 3a AKPeANTALM]a HA BUCOKOTO
obpasosanue, @akynrer 3a HHQOPMATHMKH M
KOMYHMKAUHCKH  Hayky  npH  YHHBEP3UTET 34
UHOOPMATHUKH HAYKH W TEXHOJIOIHH LCB. Anocron
I'larne* - Oxpua.ce obpatu co Gapaibe 6p. 08-187/3 on
03.06.2024 roaumHa N0 AreHuMja 3a KBajnuTeT BO
BHCOKOTO 0DOpasosanue, noja namw Op. 08-466/1 on
17.06.2024 roaouHa, 3a YTBpAYBakhe Ha YCIOBHTE 3a
II0YETOK ¢O padoTa Ha CTYAHCKATa [Iporpama ol nps
HHKITYC HA aKajJieMCcKH CTYIHH —MOJIMIIOMCKH CTYAHH
(240 EKTC) no ,.Jiururanna OMsHUC AHATMTHKA™ HA
Makynrter 32 HHPOPMATHUYKH ¥ KOMYHHKAIIMCKH HAYKH
npH  Yuupepsurer 3a  uunQopMarMukd  HAYKH M
rexnonorun ,,Cs. Anocron [lasne™ - Oxpui.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

N& bazg t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqgedonisg™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé s€ Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilgsi t& Arsimit &
Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor t&
ciklit t& paré té studimeve akademike -studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Analiza digjitale
¢ biznisit*, né Fakultetin e Shkencave té
Informacionit dhe Komunikimit t& Universitetit
té Shkencave té Informatikés dhe Teknologjive
“Shén Apostol Pavle” - Ohér

1. Me ké&té Aktvendim pércaktohet se jang plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor &
ciklit t&¢ paré t& studimeve akademike -studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Analiza digjitale e
biznisit*, né Fakultetin e Shkencave t& Informacionit
dhe Komunikimit t¢ Universitetit e Shkencave t&
Informatikés dhe Teknologjive “Shén Apostol Pavie™ -
Ohér.
2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.
Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-292/8 i datés 23.05.2024 nga ana e Bordit (&
Akreditimit t& Arsimit t8 Larté, Fakultetin e
Shkencave t& Informacionit dhe Komunikimit t&
Universitetit e Shkencave & Informatikés dhe
Teknologjive “Shén Apostol Pavle” - Ohér i drejtohet
me kérkesé nr. 08-187/3 1 datés 03.06.2024,
Agjencisé sé Cilésisé s& Arsimit t€ Lart€ me numrin
tond& nr. 08-466/1 i datés 17.06.2024, pér pércaktimin
¢ kushteve pér fillimin me puné t& programit
studimor té ciklit té paré t& studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK) pér ,,Analiza
digjitale e biznisit*, n& Fakultetin e Shkencave t&
Informacionit dhe Komunikimit @& Universitetit ¢
Shkencave té Informatikés dhe Teknologjive “Shén
Apostol Pavle” - Ohér,



PENYEB/IHKA CEBEPHA MAKETOHHJA

JupexTopoT Ha AreHuMjaTta 3a KBalnUTET BO
BrucokoTo obpasoanue, co Pemenue 6p. 08-466/2
on 05.09.2024 roauua, dopmupa Komucuja 3a
YTBPAYBae Ha HCIIOJHETOCTa Ha YCJHOBMTE 3a
noyetok co padora Ha CcryAuckara nporpama
HaBeneHa BO TOMKA | Ha oBa peleHue.

Komucujara, wa pgen 11.09.2024 romuwa,
M3BpIIM yBHL K u3roreu Magewrraj 6p. 08-466/3 on
18.09.2024 roauHa, Kaje € HABGIACHO JgKa 2a
CTY/IHCKATA MPOrpamMa OJl 1IPB LUHKIYC Ha AKaAeMCKH
cryjui  —poaunminomckd  cryaun (240 EKTC) no
SAvrnranna Ou3Hue asanuTika® Ha Dakyarer 3a
HI'ICIJOPM&TH‘{KH H KOMYHHKAIHCKH HayKH npu
yHHBﬁp3HTBT 3a HHC]]OPMﬂTH‘{](H HAYKH H TCXHOJIOIHH
LCB, Anocron [lagne” — Oxpujii c€ WCIIOIHETH
YC/IOBUTE, COINIACHO OApeADGHTE YTBPAEHH CO
3akonor 3a BHCOKOTO obpazosanue (,,Ciyxben
BecHuk Ha Penybiuka Makeponuja™ op. 82/18),
Vpenbara 3a HOPMATHBUTE M CTaHAApIMTE 3a
OCHOBaIE HAa BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH M 3a
Bpuiewse  BHUcokooOpazoBHa agjHoct (,,Cnyxben
pecHuKk Ha PenyGnuka Makenonuja™ 6p. 103/10,
168/10 u 10/11).

Hmajkn ro BO npeiBHi H3HECEHOTO, ce
ONNYHH KAKO BO JAMCIO3HTHBOT HA OBA PELLIEHHE,

TpaBua mnoyka: TlpoTuB oBa pelieHue,
MOJKE /1 CE 3aBe/IC YIPABEH CIIOP CO [1OJIHECY BAE
Ha Ty:xxba a0 VYopaBauor cyn ua Penybnuka
Cegepna Makenonuja, 8o pok o 30 aena oa AeHOT
Ha [IPHEMOT Ha OBA PEllIeHHUE,

Clp e

HMapabomu/Pérgatiti: Muncra Edpesonscka

Qupbpanf/Lejoi: Sevgil M 3
4

HocTascHo ao:
- BricokooGpaiosuata yCranosa,
- Apxusara na AKBO,

REPUBLIKA E MAQEDONISI: 81 VERIUT

1 ATEHLIHJA 3A KBAJHTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHHME  AGJENCIA PIR CILESI NE ARSIMIN E LARTE
L

Drejtori i Agjencisé s¢ Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-466/2 i datés
05.09.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin ¢
kushteve pér fillimin me puné {& programit studimor
té shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 11.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-466/3 i datés
18.09.2024, né t& cilin &shté shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t€ paré té studimeve
akademike -studime deridiplomike (240 SETK) pér
HAnaliza digjitale e biznisit*, n& Fakultetin e
Shkencave t& Informacionit dhe Komunikimit (&
Universitetit ¢ Shkencave & Informatikés dhe
Teknologjive “Shén Apostol Pavle” - Ohér, jang
p&rmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara e n& pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisg®
nr. 82/18), Dekretin p&r normat dhe standardet pér
themelimin e institucioneve té arsimit t& larté si dhe
pér realizimin e veprimtarisé sé arsimit té larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé®, nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér k&tij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative ¢ Republikés s& Maqgedonisé sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi,
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HAupextop/Drejtor
- \

Dr. ] 1

Dorézuar deri te:

- Institucioni i arsimil & larts;

- Arkivi i ACAL.



